UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SVHTTDL-QLVH&GĐ
V/v triển khai các biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19 trong điều kiện bình thường mới

Lai Châu, ngày        tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

 - Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

  các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2935/UBND-VX ngày 18/9/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lai Châu về việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19

trong điều kiện bình thường mới.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp trực

thuộc Sở; phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thông các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện

một số nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Thông tin, tuyên truyền đến người dân việc cho phép các khu, điểm du

lịch, các cơ sở vui chơi giải trí, rạp chiếu phim, địa điểm tâm linh, karaoke,

quán bar, vũ trường, massage, xông hơi, thẩm mỹ, spa, điểm cung cấp dịch vụ

trò chơi điện tử, điểm cung cấp dịch vụ internet, quán ăn tại chợ truyền thống và

các hoạt động khác tại các địa phương (cấp xã) được đánh giá mức độ nguy cơ ở

mức “bình thường mới” được phép hoạt động trở lại kể từ 0 giờ ngày

19/9/2021; đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ trong phòng kín khuyến cáo

cần mở cửa cho thoáng khí, không dùng điều hòa máy lạnh; đối với nhà hàng,

quán ăn, quán cà phê, quán bia, quán giải khát khuyến khích việc ngồi giãn

cách, lắp vách ngăn tại các bàn ăn uống, bán hàng mang về.

2. Đối với các cuộc họp, hội nghị, giải thi đấu thể thao, hội thi, sự kiện

văn hóa, các đoàn thanh tra, kiểm tra được hoạt động trở lại nhưng phải có

phương án đảm bảo các biện pháp an toàn phòng, chống dịch phù hợp với từng

loại hình hoạt động.

3. Tiếp tục thực hiện nghiêm thông điệp 5K, giữ khoảng cách tối thiểu 2m

khi giao tiếp; không tập trung quá 20 người ngoài phạm vi công sở, trường học,

bệnh viện cùng một vị trí trong cùng một thời điểm đối với không gian ngoài trời.

2

4. Cơ quan, đơn vị phải xây dựng và triển khai thực hiện phương án phòng,

chống dịch Covid-19 theo quy định; nêu cao tinh thần trách nhiệm của người

đứng đầu, không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác. Hoàn toàn chịu trách nhiệm

trước pháp luật và các cấp chính quyền nếu để xảy ra lây nhiễm dịch bệnh trong

cộng đồng được xác định nguyên nhân gây dịch từ các hoạt động nêu trên.

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng chống

dịch; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định của pháp luật.

Nhận được văn bản này, yêu cầu Trưởng các phòng, Giám đốc các đơn vị

sự nghiệp trực thuộc Sở; Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin; Giám đốc Trung

tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c);

- Ủy ban nhân dân tỉnh (B/c);

- Cục Văn hóa cơ sở;

- Sở Y tế - Cơ quan Thường trực BCĐ tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Trang Thông tin điện tử SVHTTDL;

- Lưu: VT, QLVH&GĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Mạnh Hùng

		2021-09-24T08:24:26+0700

		2021-09-24T08:48:20+0700

		2021-09-24T08:48:20+0700

		2021-09-24T08:48:20+0700